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سه شنبه  سه شنبه  1010 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92179217
آب آشامیدنی سالم به بیش از 5هزار خانوار روستایی لرستان رسید

یاسر اکبریان، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب لرستان:  5181خانوار ساکن در ۲۴ روستای استان طی 
سال جاری از آب لوله کشی سالم و بهداشتی بهره مند شدند. همچنین آبرسانی به 1۶۲ روستای لرستان با 

جمعیت ۷۳ هزار نفر در دست انجام است.  

صادرات ۹۶۱ هزار تن کالا از مازندران به ۴۲ کشور جهان
 امیر جمشیدی، ناظر گمرکات مازندران: میزان صادرات انواع کالاها در سال جاری در استان ۹۶1 هزار تن بوده 
که این کالاها به ۴۲ کشور صادر شده است. این صادرات شامل 1۲5 قلم کالا از گمرکات نوشهر، امیرآباد، 

ساری، فریدونکنار و آمل انجام شده است. 

خلوت ترین خانه سالمندان  ایرانخلوت ترین خانه سالمندان  ایران
درسیستانوبلوچستانبهدلیلفرهنگاحترامبهبزرگترهافقط160سالمنددر5خانهسالمنداننگهداریمیشوند

نامایراننخستینبار
دراینقلعهبردهشد

قلعه دختر در شهر فیروزآباد استان فارس، برای حفاظت از پایتخت 
ساسانیان به دستور اردشیر بابکان ساخته شد و تا پایان حکومت 
اشکانیان دژی محکم برای حفاظت و نگهبانی بود؛ جایی که برای 
نخستین بار نام ایرانشهر )کشور ایران( به عنوان یک امپراتوری 
یکپارچه برده شد. به گزارش همشهری، شاپور دومین شاهنشاه 
ایرانشهر از دودمان ساسانی بود که پس از مرگ پدرش، اردشیر 
بابکان، به فرمانروایی رسید و در قلعه دختر از ایرانشهر نام برد. 
این قلعه در حکم دژی دفاعی و مانعی مهم برای جلوگیری از عبور 
دشمن در دره تنگاب )شمال دشت فیروزآباد( بود و توسط اردشیر 
بابکان، مؤسس سلسله ساسانی در سال ۲۲۴ پس از میلاد ساخته 
شد. اردشیر بابکان این قلعه را پیش از جنگ با پادشاه پارتیان، 
اردوان پنجم و زمانی که می خواست بر ناحیه فارس مسلط شود بنا 
کرد. قلعه دختر در دوره ساسانی برای محافظت از شهری بنا شد که 
شهر »گور«، »اردشیر خوره« یا»فر اردشیر« نام داشت و امروزه آن 

را با نام شهر باستانی فیروزآباد می شناسند.
شهر فیروزآباد در دشتی به همین نام قرار داشت؛ دشتی که به 
واسطه ویژگی های جغرافیایی خود دسترسی آسانی نداشت و 
به دلیل کوه های بلند و ساختار صخره ای پیرامون، نوعی حفاظ 
طبیعی داشت. اگرچه این قلعه خسارات زیادی دیده است، اما هنوز 
دیوارهای بلند آن از استقرار حکومت قدرتمند نشان دارد. قلعه 
دختر بر فراز کوه ساخته شده و دامنه آن روی پستی و بلندی های 
کوه به صورت شیب دار امتداد پیدا کرده است. شکل کلی قلعه 
ذوزنقه است و محدوده ای از بخش های پایینی منتهی به دره تنگاب 

تا بالاترین بخش کوه را    در بر می گیرد. 

گردشگری عدد خبر

عکس خبر

برایتماشایقلعهدختر
اینکیوآرکدرااسکنکنید.

محمودمولاییگزارش
روزنامه نگار

درروزگاریکههرروزمراکزنگهداری
ازسالمنداندربرخیازاستانهابیشتر
میشودوبرخیازخانههایسالمندان
بسیارشلوغهستند،مردمانسیستان
وبلوچستانبهدلیلفرهنگاحترامبه
سالمند،اعتقادیبهنگهداریسالمندان
خوددراینمراکزندارندوترجیحمیدهند

درخانهپذیرایاینافرادباشند.
106هزارنفرازجمعیتسیستانو
بلوچستانراافرادبالای65سالتشکیل
میدهندکهفقط160نفرازآنهادرخانه
سالمنداننگهداریمیشوندوحتی
گفتهمیشودشهرستانهایجنوباین
استانحتییکمرکزنگهداریسالمند

شبانهروزیندارند.

به باور مدیرکل بهزیستی سیستان و بلوچستان، به طور 
کلی در فرهنگ مناطق سنتی  مانند سیستان و بلوچستان 
هنوز احترام به بزرگ ترها را به شدت نگه می دارند. 
 عباسعلی اویسی به همشهری می گوید: »با وجود اینکه 
وضعیت اقتصادی خانواده ها ممکن است مناسب نباشد، 
اما احترام به بزرگ ترها را مانند ریش سفیدها ارج می نهند 

و به آنها احترام می گذارند.« او ادامه می دهد: »معمولا 
ساختار خانواده ها به گونه ای است که فرزندان از افراد 
مسن تر خانواده مراقبت می کنند. هنوز در برخی از 
نقاط سیستان و بلوچستان که بروید، مدل خانواده های 
گسترده و قدیمی را می توانید پیدا کنید. به ویژه در بخش 
جنوب و شمال استان این خانواده های سنتی را به 
راحتی می توانید ببینید که چگونه به بزرگ ترها احترام 

می گذارند و از آنها مراقبت می کنند.«

احترامبهبزرگترها

سیستان و بلوچستان جوان ترین استان  کشور محسوب 
می شود و به گفته مدیرکل بهزیستی سیستان و بلوچستان، 
به همین دلیل، جمعیت سالمندان استان زیا د نیست. البته 
جامعه باید نسبت به پدیده سالمندی حساس تر باشد. ما 

نیاز داریم که ظرفیت های خود را نسبت به سالمندان 
افزایش دهیم و الگوهای مراقبتی سالمندان خود را 

بهتر کنیم؛ چنان که بازنگری در هر حوزه ای مانند اقتصادی، 
درمانی و اجتماعی صورت بگیرد و به نظر من، جامعه باید 

به سمت این الگوها برود و برای آن برنامه داشته باشد.«

جوانتریناستان

سیستان و بلوچستان

فارس

تخصصی برای دانش آموزان دارای 
اختلال شنوایی در خراسان رضوی از 
مقطع پیش دبستانی تا متوسطه دوم   
 مشغول آموزش به روش شنیداری

- کلامی )AVT( هستند. به گزارش 
ایسنا، جواد روحانی، رئیس آموزش 
و پرورش استثنایی خراسان رضوی 
گفت: حدود 1۴۰۰کلاس برای این 

دانش آموزان مهیا شده است.

 ۸
مدرسه 

جدید آب و فاضلاب در  همدان  واگذار 
شده است. مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب استان همدان گفت: در نیمه 
اول سال جاری 5۴۷8 انشعاب جدید 
آب و ۳۶۴۰ انشعاب جدید فاضلاب در 
استان همدان، واگذار شده است. به 
گزارش ایسنا، فرهاد بختیاری فر اظهار 
کرد: 1۰۰درصد مناطق شهری و 8۴درصد 
مناطق روستایی در استان همدان، تحت 

پوشش هستند.

۹۱۱۸
انشعاب  

 خراسان رضوی

 همدان

خراسان شمالی

 برداشت پسته 
فصل برداشت پسته در 5هزار و ۹۰۰هکتار از باغات خراسان 
شمالی آغاز شده است. شهرستان های جاجرم و اسفراین 
به ترتیب بیشترین سطح زیرکشت و تولید پسته استان را 
به خود اختصاص داده و از قطب های تولید پسته در شرق 

کشور هستند. عکس: ایرنا

صفحه آرا: بهروز قلی پور

با وجود گستردگی استان 

در شهرستان های زابل 

کز و در زاهدان 
۲ مر

۳مرکز نگهداری سالمند 

د و در دیگر 
وجود دار

شهرستان ها، استقبالی از 

مراکز نگهداری از سالمند 

نشده است

 عباسعلی اویسی، 
مدیرکل بهزیستی 

سیستان و بلوچستان:

معمولا   سالمند 
یا سالمندانی در 
مراکز نگهداری از 
سالمندان هستند 
که سیستم مراقبت 
خود را در اجتماع 
از دست داده یا 

فرزندی ندارند. حتی 
اگر فرزندی داشته 
باشند، احتمالا در 
شرایطی نیستند 
که بتوانند به فرد 
سالمند کمک کنند

  ۱۰۶,۰۰۰
 جمعیت
سالمند

  سالمندان سیستان و بلوچستان 
به روایت آمار

 هنوز سیلی طبیعت به گوش ما نخورده 
مهدی اسماعیلی بیدهندی، عضو هیأت علمی دانشکده محیط زیست دانشگاه تهران: آثار سوء  تخریب 
محیط زیست در میان مدت و بلندمدت خود را نشان می دهد. باید گفت که هنوز سیلی طبیعت به گوش ما 

نخورده که از درد آن آگاه شویم و اقدام مؤثری انجام دهیم. 

عصبانیت شیر ارم طبیعی است
افشین علیزاده، کارشناس حیات وحش: شیر مثل کلاغ دوست دارد جفت گیری  پنهانی داشته باشد. وقتی 
مردم در آن محیط حضور دارند شیر عصبی می شود و طبیعی است در این شرایط با تمام قدرت به سمت 

شیشه حمله ور  شود، اما باید جلوی شیشه، نرده یا حفاظ دیگری هم باشد.

خبرالحاق3600هکتارازجنگلهایشرق
استانگیلانبهاستانقزوینپسازاعلام
ازسویمعاونفنیادارهکلمنابعطبیعی
وآبخیزداریقزوین،موجیازواکنشهارا
درفضایمجازیبهراهانداخت.اماکدام
مناطقجنگلیگیلانقراراستبهاستان
قزوینالحاقشود؟مسئولانسازمانمنابع
طبیعیکشورتماسهابرایبررسیجزئیات
اینخبررابیاهمیتخواندندوسؤالات
همشهریرابایکجملهبهپایانرساندند:
»نهازاینموضوعخبرداریمونهعلاقهمند
بهطرحآنهستیم.«اماگیلانچهمیزان
جنگلداردواگرقرارباشدبخشهاییاز
اینرویشگاههابهاستانقزوینواگذارشود

کداممناطقجنگلیاست؟

دعوا بر سر جنگل های گیلان 
منابع طبیعی استان قزوین از الحاق 3600هکتار از جنگل های گیلان به این استان خبرداد

مجیدجباریگزارش
روزنامه نگار

پلمبمعدنکوهرحمت
درتختجمشید

معدن شهرداری مرودشت در کوه رحمت تخت جمشید با حکم 
قضایی پلمب  شد و دادستان مرودشت با تأیید این خبر به پایگاه 
خبری صدای میراث گفت: حکم پلمب معدن شهرداری مرودشت 
در حریم درجه دو تخت جمشید صادر شد و رسیدگی به این 

پرونده در محاکم قضایی ادامه دارد.
اسماعیل سیاوش پور افزود: معدن سنگ شکن و شن و ماسه 
متعلق به شهرداری مرودشت یک بار در سال ۹۴ با دستور قضایی 
تعطیل شد، ولی طی ۲  ماه گذشته فعالیت این معدن ادامه داشت.

دادستان مرودشت اعلام کرد: در حال حاضر پروانه فعالیت معدن 
شهرداری مرودشت اعتبار ندارد و تا زمانی که شهرداری مرودشت 
مجوزهای لازم را در اختیار نداشته باشد امکان بازگشایی و فعالیت 
معدنی در کوه رحمت را ندارد. اسماعیل سیاوش پور تأکید کرد: 
با توجه به اینکه کوه رحمت در عرصه و حریم تخت جمشید 
و معدن سنگ شکن شهرداری مرودشت نیز در حریم درجه۲ 
تخت جمشید قرار دارد، هرگونه فعالیت در این محدوده، تابع 
قوانین میراث فرهنگی است، بنابراین مجوزی برای فعالیت دوباره 
معدن صادر نخواهد شد. دادستان مرودشت اعلام کرد: دستور 
توقف و منع فعالیت معدن شن و ماسه و سنگ شکن شهرداری 

مرودشت در کوه رحمت صادر شده است.
اسماعیل سیاوش پور تأکید کرد: با ارجاع پرونده فعالیت معدنکاوی 
شهرداری مرودشت در کوه رحمت تخت جمشید اگر خسارتی 
به کوه رحمت و حریم درجه دو تخت جمشید وارد شده باشد با 
تشخیص قضات پرونده موضوع رسیدگی و حکم قضایی لازم در 

مورد تخریب کوه رحمت دراین پرونده صادر می شود.
اعلام پلمب معدن شهرداری مرودشت در کوه رحمت تخت جمشید 
از سوی دادستان مرودشت درحالی صورت گرفته است که ۲ مرحله 
تلاش یگان حفاظت میراث فرهنگی تخت جمشید و مرودشت 
برای توقف فعالیت معدن سنگ شکن شهرداری این شهرستان در 
حریم درجه ۲ تخت جمشید با شکست مواجه شد و در آخرین تلاش 
که صبح دیروز صورت گرفت حتی حاضران در این معدن برخورد 
تندی با یگان حفاظت میراث فرهنگی مرودشت داشتند و زیر بار 
توقف فعالیت معدنی در کوه رحمت نرفتند. کوه رحمت در عرصه و 
حریم میراث جهانی تخت جمشید واقع شده و براساس گزارش های 
 منتشر شده شهرداری مرودشت طی سال های گذشته بیش از

 60 هکتار از حریم درجه ۲ تخت جمشید را تخریب کرده است.
کوه رحمت در پرونده ثبت جهانی تخت جمشید نیز وجود دارد و 
مملو از آثار باستانی از دوره پارینه سنگی تا هخامنشی، اشکانی، 

ساسانی و دوران اسلامی است.

میراث جهانی عدد خبر

گردشگری

پلنگ طی گشت و پایش محیط بانان در 
فیروزکوه مشاهده شد. وجود این گونه 
ارزشمند در منطقه نشانگر مناسب 
بودن زیستگاه برای حیات آنهاست. 
پلنگ از گونه های در معرض تهدید و 
خطر انقراض است و سازمان حفاظت 
محیط زیست برای آن برنامه عمل دارد.

۱
قلاده

تعداد برنامه های تدارک دیده شده 
برای هفته گردشگری در ایران بود 
که به اعلام وزارت میراث فرهنگی، 
تمامی این برنامه ها به احترام شهادت 
سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله 
لبنان تعطیل شد. جشن های هفته 
گردشگری قرار بود تا 1۳مهرماه در 
سرتاسر کشور اجرا شود. مراسم 
رونمایی از الواح هخامنشی نیز به روز 

دیگری موکول شد.

300
برنامه

مشکلاتمرنجابحلشدنیاست؟
سال گذشته افزایش 8برابری عوارض در ابتدای جاده ناهموار 
مرنجاب بدون ارائه خدمات صدای اعتراض گردشگران ورودی 
به منطقه را درآورد. آمار ورود گردشگر بعد از افزایش ناگهانی 
هزینه ورودی به مرنجاب از 300هزار ریال به ۲میلیون ریال 
منجر به کاهش 60درصدی ورود گردشگر نیز شد.  امیر کرم  زاده، 
مدیرکل میراث اصفهان در این باره به ایرنا گفت: براساس 
شنیده ها، شورای تامین شهرستان آران و بیدگل نرخ های کنونی 
ورودیه مرنجاب را مصوب و ابلاغ کرده است که اگر اینطور باشد ما 
مجبوریم تابع تصمیمات نهاد بالادستی باشیم. رئیس اداره میراث 
شهرستان آران و بیدگل هم وعده ساماندهی شرایط با تسطیح 
جاده و کاهش ۵0درصدی نرخ ورودیه در این هفته را داد. جواد 
عبدلی از تعدیل ۵0درصدی نرخ ورودیه منطقه نمونه گردشگری 
مرنجاب خبر داد و افزود: ورودیه شهروندان کاشان و آران وبیدگل 
هم به کویر مرنجاب رایگان شده است.« این در حالی است که 
گردشگران به دلیل نبود خدمات در مسیر اصلی، از مسیرهای 

فرعی به منطقه مرنجاب وارد می شوند.

جنگلهایگیلانبهقزوینمیرسد؟
شهرامهاشمپور،معاونفنیاداره
کلمنابعطبیعیوآبخیزداریقزوین:
براساس مطالعات و نقشه برداری های 
جدید انجام شده  3 هزار و 600 هکتار از 
جنگل های شرق استان گیلان به استان 
قزوین پیوست شد. براساس نقشه برداری های 
جدید تهیه شده منابع طبیعی، این مقدار 
 از اراضی جنگلی گیلان شامل گونه های

ارس و بنه است. 
استان گیلان جزو حدود جغرافیایی روستای 
لات در منطقه رودبار الموت غربی این استان 
بود که مورد پیوست قرار گرفته است. با اجرای 
طرح توسعه جنگل و منابع طبیعی استان   
قزوین، سطح جنگل های این استان به میزان 
۲8درصد افزایش می یابد. همچنین براساس 
این طرح، سطح جنگل های استان قزوین از 
میزان ۲8 هزار و ۱۵۷هکتار به بیش از 36 هزار 

هکتار می رسد.

جنگلگیلانرابهقزویننمیدهیم
مازیاررضوی،مدیرکلمنابعطبیعی
وآبخیزداریگیلان:خبر منتشر شده 
در رسانه ها مبنی بر الحاق 3600هکتار از 
جنگل های گیلان به استان قزوین صحت 
ندارد. جنگل های استان گیلان در مناطق 
بالادست شهرستان های سیاهکل، رودبار 

و رودسر مشرف به استان قزوین 
است. در این مناطق توده های 
جنگلی از گونه سوزنی برگ »ارس« 
وجود دارد. مناطق بالادست استان 
قزوین نیز دارای توده های ارس بوده 
که بسیار به توده های ارس گیلان 
شباهت دارد. گونه ارس عمدتاً در 
جنگل های بالادست استان گیلان 
قرار دارد. استان قزوین نیز از چنین 
توده های جنگلی برخوردار است. 
برخی از اختلافات اراضی ملی 
بالادست با استان قزوین، مربوط به 

مراتع است که در قالب تفاهمنامه های مشترک 
در حال پیگیری است. حتی یک مترمربع از 
اراضی ملی و جنگلی و مرتعی استان گیلان 
به استان های دیگر ملحق نشده و نخواهد شد.

الحاقیدرکارنیست،موضوعشباهت
گونههایجنگلیاست

نظر به مجاورت تعدادی از 
روستاهای ۲ استان قزوین و 
گیلان و شباهت گونه های جنگلی 
موجود در اراضی منابع ملی بحث 
الحاق مطرح نبوده و اختلافات 
 مرزی زیرنظر استانداری های

 ۲ استان و ادارات کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری با هماهنگی 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور براساس قوانین مربوط و 
 اهم  نامه های موجود در حال

پیگیری است. 

5۶5۰۰۰
هکتار

مساحت 
جنگل های 
استان گیلان

۲8۰۰۰
هکتار

مساحت 
جنگل های 
استان قزوین

گونه های جنگلی استان گیلان 
توسکا، آزاد، ممرز، راش، بلوط، ازگیل، توت، تمشک، ارس، انجیر، فندق، انار جنگلی، افرا، گوجه سبز 

گونه های جنگلی استان قزوین
ارس، بلوط، بارانک، زالزالک، افرا، بادام کوهی، شیرخشت، زرشک 

صفحه آرا: علی حسنی

۱۶۰  نفر 
 جمعیت

تحت پوشش

5 خانه 
 خانه

سالمندان

3.۲درصد 
 سهم 

سالمندی


